populo Iudaico ex Babylone in Persidem usque, sive per venditionem, sive per captivorum, servorumque commutationem captivi transierint.

VERS. 49. — QUAM DOMINUS EDIFICARITIS MINI? DICIT DOMINUS, ET NOX, VERS. 51. — DURA CERVICE, ET INCIRCUMCISIS CONDUCES. Ostendo religionem mutantam, ac proinde Christum nihil insutari facere, si veteres traditioe doceat immutandas, simulque declarato, quā fuerint Iudei semper Deo superioribus rebelleret, addit quod et hos auditores videbat mussitando predicationem eius obniti (hoc enim indicat verbum presentis temporis, resistitis, quod meliores coelum habent) durū illos increpat dicens: Durā cervice, et incircumcis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis. Aliud Stephanus ad ea que sunt Ezech. 2, et Jeremi. 9. Quomodo autem Spiritui sancto semper resisterit, sic explicat August., tract. 6 in Joannem: Nempe, inquit, miracula que Christus in dligo Dei ad utilitatem vestram faciebat, ascrispis principi demoniorum; remissionem peccatorum quam dabat, appellatis blasphemiam; predicationem, insaniam; resurrectionem, ablationem furtivam; predicationis apostolice, primum fervorem, christianitatem. Hec ille, ut proinde quod hic dicitur, Spiritui sancto, intelligas potissimum de operibus Spiritus sancti externis, predicatione videlicet, et miraculis.

VERS. 52. — QUEM PROPHETARUM NON SUNT PERVERSI? Indicat hæc diversitatem sermonis, omnes quidem prophetæ passos persecutionem, non omnes tamen, sed aliquos tantum violenter occisos. Sic Ieremia serrā secutus est, Ieremiā lapidatus, Amos fullonū fuste tempora percussus, teste Athan. de corporali Adventu Verbi. Nota autem quod dicit Stephanus: Et occiderunt eos, qui preannuntiabant adventum Justi, et non, quia praenuntiabant adventum Justi. Dicit enim August. in psalm. 140, ad verba: Singulariter sum ego, etc. Propriæ confessiones nominis Christi nemo mortuus est ante Christum. Multi enim mortui sunt, et martyres sunt; multi prophete, non tamen idem moriebantur, quia prænuntiabant.

Sicut propheta dicit, Ier. c. 66, 4.

VERS. 49. — Cœcum milia sedes. Hæc est locutio metaphorica, ad designandum Deum esse presentem ubiquo in celo et in terra. Sibi enim non competit corporis limenaria, id est subditus: (Lyranus.)

Quam domum edificabitis mihi, scilicet ad habitandum modo predicto, quasi dicit nullam, sed tantum ad hoc quod ibi habebat Deo orationem et sacrificium, ut dixit Solomon, 5 Reg. 8. (Lyranus.)

Aut quis locus requiescit mea est? Quis dicit: Nullus alius à me, quia Deus requiescit in seipso, quia per seipsum est beatus. (Lyranus.)

VERS. 53. — In dispositione angelorum, opera angelorum, Angelus enim Dei personam sustinet legem dedit in monte Sinā, et illam servari præcepit. Graeca vox dispositionem, ordinacionem, præceptum significativa.

VERS. 54. — Dissecabantur cordibus, ira, angore, indignatione. Vide supra, cap. 5, 55.

Sirdebat dentibus, ut rabiidi canes ringebant, et signo illo extero internum furorem probebant.

VERS. 55. — Cum autem esset plenus Spiritu sancto, Per novum gratia illapsum excitatus ad desiderium martyrii et ecclesie patriæ.

Christum, sed quia peccata hominum dicebant in eos; et eorum iniurias liberis resistebant. Hæc August. Si queras an Stephanus consuli fecerit eos tam dure incredapo, dico, quid imitatus est magistrum suum dicente, Matth. 23: Serpentes, geminae riperarum, et Luce 15: Dicite vtpi illi; item Marc. 9: O generatio incredula, ac denique Luca 24: O stulti et tardi corde.

VERS. 55. — ECCE VIDEO COELOS APERTOS, ET FILIUM HOMINIS STANTEM A DEXTRA DEI. De hoc sic August., epist. 222: Quæ visibilia sunt, inquit, possunt, si ostendantur, etiam his mortalibus oculis conspici, siue discipulis post resurrectionem Dominus ostendit, sicut etiam post ascensionem apostolo Pauli, et Stephano diacono. Hæc August. Et Ambros., ep. 56: Stephanus, inquit, videns Jesum stantem, lapidatum non sentiebat corpore, non considerabat vulnera, sed oculis Christo afflitus illi adhucerabat. Ita illi. Sed quare videt Stephanus Jesum stantem? Respondet Ambros., ep. 82, stantem, quasi advocate, quasi sollicitum, ut Stephanum athletam suum contantem juvaret. Et OEcumensis: Stantem videt Stephanus: Ut saepe exhibeat Christus protectionem, et magnam suo athlete tribuat alacritatem. Addit Bala, nec discordat, quid Marcus eum à dextris Dei sedere describit, quia hic situs iudicantis est, et ad extremum Index omnium adveniet. Hæc illi.

VERS. 57. — ET TESTES DEPOSERUNT VESTIMENTA SECUS PEDES ADOLESCENTES QUI VOCABANTUR SAULUS. Testes præcipui debent esse in exequenda lapidatione, ut patet Deut. 17, et idem vestes exerunt, Saulus fuste tempora percussus, teste Athan. de corporali Adventu Verbi. Nota autem quod dicit Stephanus: Et occiderunt eos, qui preannuntiabant adventum Justi, et non, quia praenuntiabant adventum Justi. Dicit enim August. in psalm. 140, ad verba: Singulariter sum ego, etc. Propriæ confessiones nominis Christi nemo mortuus est ante Christum. Multi enim mortui sunt, et martyres sunt; multi prophete, non tamen idem moriebantur, quia prænuntiabant.

Vidit gloriam Dei, id est, claritatem quandam corporalem extiam et augustum, que Dei presentiam testaretur, et non in terra. Sibi enim non competit corporis limenaria, id est subditus: (Lyranus.)

Et Jesus stancem. Hic enim est situs naturalis corporis valentis et gloriæ. Stabat enim quasi miles, aut dum cum Stephano, et per Stephano pugnauit; qui quasi advocatecij apud Patrem; aut quasi agnothera bravariae celestis gloria ostendens stadium martyrii docuerunt ferre.

A dextris Dei, honestissimo enim loco apud regem, quem nulli circumstinxerunt, illi est, qui est à dextris.

VERS. 56. — CONTINUERUNT ALIAS SUS. Manum objecto obstruerunt, nam ut sit Ecol. c. 27, 15, loquela multum iurans (multo magis blasphemans) horripilatim capiti statuit; et irreverenter ipsius obtrutato aurum.

VERS. 57. — Efficiens extra civitatem, ne videlicet pollueretur civitas noxio sanguine. Vide legem Levit. 24, 14.

Lapidabant, in valle Josaphat, quæ inter Oliveti, et Jerusalem interjecta.

VERS. 58. — Et lapidabant. Hic consequenter postulat beati Stephani perfecta pacientia, et primo ex eius intentione ad Deum, ibi: Invocanter et dicentem: Da-

ut in omnium lapidantium esset manibus. Et ex eo Gregor., hom. 19 in Evang. Saulus omnium lapidantium vestimenta servabat, omnium ergo lapidantium manibus ipse lapidavit, qui ad lapidandum omnes expeditos reddit. Hæc illi. Scriptura quidem dicit de vestimentis testimoniis, sed non addit, tantum, vel solum.

VERS. 59. — POSITIS AUTEM GENIBUS, CLAMAVIT VOCE MAGNA, DICENS: NE STATUAS ILLIS HOC PECCATUM. August., serm. 36 de Diversis. Expone, inquit, nobis, sancte Stephane, quare pro te stans orasti, et pro inimicis geni flexisti? Respondet fortasse, quod intelligimus, pro me stans oravi, qui pro me, qui Deo

meo Iesu, suscipe spiritum meum. Secundum ex ejus benigna condescensione ad proximum actu interficiens ipsum, ex versiculo sequenti. (Lyranus.)

Dominus Iesu suscipe. Invocat Iesum nū in terra presentem, sed in celis regnante; unde patet, quoniam male, imb impli, quidam olim senserit, solum Patrem esse a nobis invocandum per Filium; cum hic clare dicitur Lucas Stephanum invocantem dixisse: Domine Iesu, etc. Queritur, cum Christus in cruce pendens, prius oraverit pro inimicis, deinde commandaverit spiritum suum Patri, et Stephanus ordine contrario, spiritus rogarerit suscipi spiritum suum, deinde oraverit pro inimicis. Potest responderi Christum, qui excedere à justitia non poterat, de se securum, orasse ultima sancti Stephani verba.

pro peccatoribus; simili ut ostenderet eam fuisse sui adventus et passionis unicae causam, ut peccatores salvos faceret; Stephani autem, quod adhuc in via mortis posset excidere, de se primo loco fuisse sollicitum, ordine charitatis; idec primùm sibi felicitatem cum Christo, deinde et inimicis indulgentiam petivisse. Memorabilis est quod referit S. August., lib. 20 de Civit. c. 8, de Mariâ quoddam mirabiliter per intercessionem et meritum S. Stephani converso ad fidem christianam susi infirmatae, in qua deinceps usque ad mortem, quā pauci post extinctus fuit, continuo in ore habebat illa verba: Christe, accipe spiritum meum, cū tamen nesciret eadem illa fuisse ultima sancti Stephani verba.

(Estius.)

1. Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Jerosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Judeæ et Samarie, præter apostolos.

2.

Cependant quelques personnes qui craignaient Dieu, prirent soin d'ensevelir Etienne, et firent ses funérailles avec un grand deuil.

3. Or, Saul ravageait l'Eglise; et, entrant dans les maisons, et trahens viros ac mulieres, tradiebat in custodiā.

4. Ceux donc qui étaient dispersés, passaient d'un lieu à un autre, annonçant la parole de Dieu.

5. Philippe autem descendens in civitatem Samarie, prædicabat illis Christum.

6. Intendant autem turke his que à Philippo dicebantur, unainimiter audientes, et videntes signa que faciebat.

7. Multi enim eorum qui habebant spiritus immunis, clamantes voce magna exhibant.

8. Multi autem paralyticci et claudi curati sunt.

9. Factum est ergo gaudium magnum in illa civitate. Vir autem quidam nomine Simon, qui ante furebat in civitate magus, seducens gentes Samarie, dicens se esse aliquem magnum;

10. Cui auscultabant omnes à minimo usque ad maximum, dicentes: Hic est virtus Dei, que vocatur magna.

11. Attendebant autem eum, propter quod multo tempore, magis suis dementasset eos.

12. Cum vero credidissent Philippe evangelizantes de regno Dei, in nomine Jesu Christi baptizabantur, homines et mulieres, ac mulieres.

13. Simon erat aussi lui-même; et après qu'il eut

esset, adhucerebat Philippo : videns etiam signa et virtutes maximas fieri, stupens admirabatur.

14. Cum autem audirent apostoli, qui erant Ierosolymis, quid recipiebat Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem,

15. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum :

16. Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu.

17. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.

18. Cum vidisset autem Simon, quia per impositionem manus apostolorum daretur Spiritus sanctus, oblitus est pecuniam,

19. Dicens : Date et mihi hanc potestatem, ut cuiuscumque imposuero manus, accipiat Spiritum. Petrus autem dixit eum :

20. Peccnia tua tecum sit in perditionem. quoniam domini Dei existimasti pecuniam possideri.

21. Non est tibi pars neque sors in sermone isto : cor enim tuum non est rectum coram Deo.

22. Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et roga Deum, si forte remittatur tibi hac cogitatio cordis tui :

23. In felle enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis, video te esse.

24. Respondens autem Simon, dixit : Preemini vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me, horum que dixisti.

25. Et illi quidem testificati et locuti verbum Domini, redibunt Jerosolymam, et multa regionibus Samaritanorum evangelizabant.

26. Angelus autem Domini locutus est ad Philipum, dicens : Surge, et vade contra meridianum, ad viam que descendit ab Jerusalem in Gazam : hac est deserta.

27. Et surgens, abiit. Et ecce vir Aethiops, eunuclus potens Candacus reginae Aethiopum, qui erat super omnes gazas ejus, venerat adorare in Jerusalem.

28. Et revertebatur, sedens super currum suum, legens Isaiam prophetam.

29. Dixit autem Spiritus Philippo : Accede, et adiunge te ad currum istum.

30. Accurrens autem Philippus, audivit eum legem Isaiam prophetam, et dixit : Putasne, intelligis que legis ?

31. Qui ait : Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi ? Rogavique Philippum ut ascenderet, et sedetur secum.

32. Locus autem Scripturae quam legebat, erat hic : Tanquam ovis ad occisionem ductus est ; et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum :

33. In humilitate judicium ejus sublatum est : generationem ejus quis enarrabit, quoniam tolleret de terra vita ejus ?

34. Respondens autem eunuclus Philippo, dixit :

et baptisé, il s'attachait à Philippe ; et voyant les prodiges et les grands miracles qui se faisaient, il en était saisi d'étonnement.

14. Les apôtres, qui étaient à Jérusalem, ayant appris que ceux de Samarie avaient reçue la parole de Dieu, leur envoyèrent Pierre et Jean,

15. Qui, étant venus, firent des prières pour eux, afin qu'ils reçussent le Saint-Esprit ;

16. Car il n'était encore descendu sur aucun d'eux ; mais ils avaient seulement été baptisés au nom du Seigneur Jésus.

17. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.

18. Lorsque Simon fut eu que le Saint-Esprit était donné par l'imposition des mains des apôtres, il leur offrit de l'argent,

19. El leur dit : Donnez-moi aussi ce pouvoir, que ceux à qui j'imposerai les mains recevront le Saint-Esprit. Mais Pierre lui dit :

20. Que votre argent périsse avec vous, vous qui avez cru que le don de Dieu peut s'acquérir avec de l'argent.

21. Vous n'avez point de part, et vous ne pouvez rien prétendre à ce ministère ; car votre cœur n'est pas droit devant Dieu.

22. Fautes donec pénitence de cette méchanceté ; et priez Dieu, afin que, s'il est possible, il vous pardonne cette pensée de votre cœur ;

23. Car je vois que vous êtes rempli d'un fiel très-amer, et engagé dans les liens de l'iniquité.

24. Simon répondit : Je vous supplie de prier vous-même le Seigneur pour moi, afin qu'il ne m'arrive rien de ce que vous avez dit.

25. Pour eux, après avoir rendu témoignage à la vérité, et prêché la parole du Seigneur, ils retourneront à Jérusalem, annonçant l'Évangile en plusieurs houngs des Samaritains.

26. Cependant un ange du Seigneur parla à Philippe, et lui dit : Lève-toi, et allez vers le midi, au chemin qui descend de la ville de Jérusalem à Gaza, que je vous dirai où se trouve le lieu où je veux être mis à mort.

27. Et se levant, il se mit en route. Or un Ethiopien eunuclus, l'un des premiers officiers de Candace, reine d'Ethiopie, et surintendant de tous ses trésors, était venu à Jérusalem pour adorer.

28. Et il se retourna étant assis dans son char, et lisant le prophète Isaïe.

29. Alors l'esprit dit à Philippe : Avance, et approchez-vous de ce char.

30. Aussiôt Philippe accourut ; et ayant entendu que l'eunuque lisait le prophète Isaïe, il lui dit : Entendez-vous bien ce que vous lisez ?

31. Il lui répondit : Comment pourrais-je l'entendre, si quelqu'un ne me l'explique ? et il pria Philippe de monter et de s'asseoir auprès de lui.

32. Locus autem Scripturae quam legebat, erat hic : Tanquam ovis ad occisionem ductus est ; et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum :

33. In humilitate judicium ejus sublatum est : generationem ejus quis enarrabit, quoniam tolleret de terra vita ejus ?

34. L'eunuque dit à Philippe : Je vous prie de n.

Obsecro te, de quo propheta dicit hoc? de se, an de alio?

35. Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens à Scripturā istā, evangelizavit illi Jesum.

36. Et dūm irent per viam, venerunt ad quādam aquam, et sit enuchus : Ecce aqua, quid prohibebit me baptizari ?

37. Dixit autem Philippus : Si credis ex toto corde, licet. Et respondens, ait : Credo Filium Dei esse Jesus Christum.

38. Et iussit stare currum, et descederunt ute-quin in aquam, Philippus et enuchus, et baptizavit eum.

39. Cum autem ascendissent de aquā, Spiritus Domini rapuit Philippum, et amplius non vidit eum enuchus. Ibat autem per viam suam gaudens.

40. Philippus autem inventus est in Azoto, et pertransiens evangelizabat civitatibus cunctis, donec veniret Césarée.

dire de qui le prophète entend parler, si c'est de lui-même, ou de quelqu'autre ?

35. Alors Philippe prenant la parole, commença par cet endroit de l'Écriture à lui annoncer Jésus.

36. Après avoir marché quelque temps, ils rencontrèrent de l'eau ; et l'eunuque lui dit : Voilà de l'eau ; qui empêche que je ne sois baptisé ?

37. Philippe lui répondit : Vous pouvez l'être, si vous croyez de tout votre cœur. Il lui réparut : Je crois que Jésus-Christ est le Fils de Dieu.

38. Il commanda aussitôt qu'on arrêtât son char et ils descendirent tous deux dans l'eau ; et Philippe baptisa l'eunuque.

39. Etant remontés hors de l'eau, l'Esprit du Seigneur enleva Philippe, et l'eunuque ne le vit plus ; mais il continua son chemin, étant plein de joie.

40. Et Philippe se trouva dans Azot, d'où étant sorti, il annonça l'Évangile à toutes les villes par où il passa, jusqu'à ce qu'il arrivât à Césarée.

VERS. 1. — FACTA EST AUTEM IN ILLA DIE PERSECUTIO MAGNA IN ECCLESIA. Hec sine dubio persecutio prima fuit. Non numerat tamen in Martyrologiis ; sed tantum ibi decem persecutione habetur ratio, que fuerunt sub Romanis imperatoribus. Unde et Hieron., in Catalog. Script. eccles., de Polycarpo, scribit, quod passus sit persecutio quartū; et de Cypriano, quod persecutio octavā. Sic et Tertul., Apolog., c. 5 : Consulte commentatoris vestros, illae repertis primū Neronem in hanc sectam, tum maxime Romæ orientem, Cesariam gladio ferocius. Hec illle. Sequitur : Et omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samarie, præter apostolos. His discimus, fūgam in persecutioēnē esse licitam, etiam ministri Ecclesiæ, modò (quod August., epist. 180, monit.) remaneant per quod suppetat ministerium Ecclesiæ, seu Ecclesiæ necessitas, quo modo hic videamus modò hec pompa exhibiri potuit in fervore persecutioēnis. Respondent quidam Gamalielē ad licentiam à magistrato Iudæorum obtinuisse. Sed mera conjectura est. Probabilis censendum, sepulturam Stephani cum circumstantiis planctis, seu apparatus, nocte fuisse peractam, prout etiam Rome innumerā martyrum corpora, fervente persecutioē, adhibitis clericis ac luminariis sepulta esse, in probatis historiis, atque adeo in Officio ecclesiastico legitimus.

VERS. 3. — SAULUS AUTEM DEVASTABAT ECCLESIA, TRAHENS VIROS AC MULIERES. Scilicet non contentus fugasse plerisque ministros Ecclesiæ, etiam extremum delere et opprimere statigabat Ecclesiæ, etiam infimos in Ecclesiæ, mulieres scilicet trahens in carcere.

VERS. 4. — IGITUR QUI DISPERSI ERANT, PERTRANSIBANT EVANGELIZANTES VERBUM. Per omnes nimis regiones Iudeæ atque Samarie, ut praededit, v. 1, quen ordinem etiam Christus ascendens in celum perscripsit, dicens : Eritis mihi testes in Iudeæ, et Samarie, auferens scilicet mandatum quod aliquando imposuerat : In civitatibus Samaritanorum ne intraveritis. Quo autem fructu evangelizaverint, ostenditur uno et altero exemplo, maximè notabili.

Ipsa ibidem synagogue succederet, eamque sepeiret. VERS. 2. — PLANCUT MAGNUM. Lacrymis prosecuti sunt, funebrem pompa adorârunt, et exequias magna fideliū frequenti celebrârunt.

VERS. 3. — DEVASTABAT ECCLESIA, DAMNUM inficerat Ecclesiæ, illam persecutabatur.

VERS. 4. — PERTRANSIBANT, SYRUS, verlustrabant regiom, peragabant.

VERS. 5. — PHILIPPUS AUTEM DESCENDENS IN CIVITATE SAMARIAE, PREDICABAT ILLIS CHRISTUM. Narratur hec non solum ad cognitionem rerum tam admirabilium per Philippum gestarum, verum etiam, ut ex predicatione ipsius, qui unus erat ex septem diaconis (de quibus cap. 6), intelligatur diaconos ordinatos esse, non solum ad ministerium mensurarum, quod ordinatio occasio fuit, verum etiam ad predicandum. D. August. quidem, tract. 6 in Joannem, dubitare videtur situs hic Philippus apostolus, an ille unus ex septem diaconis; sed justa causa dubitandi non est. Nam, vers. 1 dictum est, *omnes dispergit, prater apostolos.* Ergo non fui hic apostolus. Adde si Philippus hic fuisset apostolus, non fuisset opus (id quod infra, vers. 14, commemoratur) ut Petrus et Joannes mittentur in Samariam, sed ipse Philippus apostolus posset baptizatis manus imponere.

VERS. 7. — CLAMANTES VOCE MAGNA EXIBANT. Scilicet ipsi maligni spiritus, hoc ipso inviti declarantes se esse hominibus christianis inferiores. De hoc ita Cyrius. contra Demetrianum, num. 6. Si audire eos velles, et videre, quando à nobis adjungunt et torquent, spiritualibus flagris et verborum tormentis de obsessis corporibus ejiciuntur; quando ejunciones et gementes vox humana, et potestate divina flagella et verbora sentiant. Hoc Cyrius. Et similia habet de Idol. Vanit. num. 4. Operae pretium autem erat ut maligni spiritus hoc loeo suis clamoribus ostenderent se invitos egredi, ut si forte Simon Magus, de quo narrabatur, demones de corporibus aliquando fecisset egredi, observari posset vel magiam, alter in Christi nomine exire demona.

VERS. 9. — VIR ACTEM QUIDAM NOMINE SIMON, QUI ANTE FUERAT MAGUS, DICENS SE ESSE ALIQUEM MAGNUM. Quod videtur ipsi dixisse, ut auditores dictum in genere, determinarent ad quasi magnitudines. Irenaeus enim de ipso agens, dicit: Sustinxerunt Simon se vocari, quodcumque enim vocarent homines; unde et hic subditur, quod Samarite de eo dicebant:

VERS. 10. — HIC EST VIRTUS DEI, QUE VOCATOR MAGNA; quod Graeci per emphasis efferunt: Hoc est virtus Dei illa magna; scilicet quod diuidim illos suis magis destinasset, id est, obstupescisset, et quasi Bedae, in hunc locum, ad illa verba: Misericordia ad eos Petrum et Joannem: nempe et frontem oleo sacro si-

VERS. 5. — Descendens. Jerusalem enim altiori erat sive quam Samaria.

In civitate Samaria, in Samariam civitatem, que erat metropolis provincie Samarie.

VERS. 6. — Intendebant, non tantum audiendo, sed credendo.

VERS. 8. — Factum est gaudium magnum, etc. Et propter beneficium curationum, et maximè propter lumen Evangelii.

VERS. 9. — Qui ante fuerat, et etiamnum erat, ut mox patet, sed exterritus simulacrum velle se ad fidem suam adiungere.

Magus, magican artem exercens et profitans.

Seducens, sibi incantationibus et prestigiis.

Et dicens se esse aliquem magnum, prophetam, vel angelum, vel semideum, in deum, et dei filium.

VERS. 10. — Cui auscultabant, quem audiebant cui operam dabant.

VERS. 11. — Attendebat autem eum, auscultabant, opera dabant, et crediebant ei.

Dementiebat, a mente alienasset.

VERS. 12. — Evangelizanti de regno Dei, predicantibus et docenti qua ad Ecclesiis spectant militantes et triumphantem.

In nomine Iesu Christi, baptismu christi instituto, in quo inter ceteras personas divinas invocatur nomen filii dei Iesu Christi.

VERS. 14. — Misericordia autem Simon, quia per impositionem manu apostolorum, duxerit Spiritus sanctus, obiulit eis pecuniam. Quoniam hoc videbat, nisi quis visibili signo locationis linguarum vel alio similii, foris ostendebatur id quod Spiritus sanctus operabatur interiorius?

(Estinus.)

VERS. 15. — Oraverunt pro ipsis, ut scilicet ipsi

VERS. 15. — TUNC SIMON ET IPSE CREDITUR. Irenaeus dicit: Fidem simulauit. Quod tamen non ita accipendum est, quasi falsa vel vana haberet quae numerabantur, cum Lucas absolutè dicat, credit, sed quia non rectò corde, neque rectè cogitatione, inquit Epiphanius, credit, quia ad assentendum fidei articulis non motus est pietate, sed excellenter amore. Hinc August. in psalm. 150, ad illa verba: Non ambulavi in mirabilibus super me. Quoniam, inquit, Simon ille Magus in mirabilibus ingredi volebat super se propriea plus illum deflectavit potentia apostolorum, quam justitia Christianorum. Ita August.

VERS. 16. — NONDUM ENIM IN QUENQUEM ILLORUM VENERAT (Spiritus sanctus), SED BAPTIZATUM TANTUM ERANT, etc. Sed quoniam, cum ad Titum 2, in baptismino dicitur Spiritus sanctus effundit abundè? Sed hic agitur de adventu Spiritus sancti, qui supervenit apostoli supra, c. 4, v. 51, cum orarent pro fiduci contra ministros magistrorum Iudaicorum, quod et omnibus christianis temporibus persecutionem imitandam esse veteres constanter docent, et sacramentum consummationis (nunc dictum confirmationis) appellant. Hinc Cypr., epist. 75, ad Julianum: Quod in Samariam, inquit, apud nos quoque nunc geritur, ut qui ab Ecclesiis baptizantur, propositis Ecclesiis offerantur, et per nostram orationem (episcopum loquuntur) ac manus impositionem, Spiritum sanctum consequantur, et si gnaculo dominico consummantur. Ita Cyrius. apter insinuans signaculum crucis hanc consummationem, seu confirmationem etiam tunc administrat. Quin et Dionys. Areop., Eccles. hierarch., cap. 2, part. 2: Sic induunt, inquit, baptizatum ad pontificem ducent; illi diviso ac deinde ipsorum unguento virum signans sacramentis communionis participem facit. Sicut ille. Quod ne quis rapiat adunctionem baptismalem, dicit, baptizatum, non, baptizandum. Deinde de unctione ad certamen se agere, aperte ostendit verbi his istis sequentibus, part. 3, dum dicit: Divinus Pontifex sacre unctionis inchoato munus; sacerdotis autem post ipsum unctionis officium peragunt; ita inueniuntur ad sacra certamina in figurâ (id est, typus seu sacramento) evocantes. Hoc ille. Hinc et illud Beda, in hunc locum, ad illa verba: Misericordia ad eos Petrum et Joannem: nempe et frontem oleo sacro si-

gnore solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum parachutum baptizatis. Ita ille.

VERS. 19. — OBSTULIT EIS PECUNIAM, DICENS: DATE ET MIHI HANC POTESTATEM. Arbitrabatur Simon (ait August., tract. 40 in Joannem) apostolos esse mercatores, ita ratione secum inita, quod manus impositionem dare vellet multis pro modicè pecunia, atque sic per exhibitionem Spiritis multas pecunias cumulare. Ita ille, itemque Epiphanius, hæres 21.

VERS. 20. — PETRUS AUTEM DIXIT: PECUNIA TUA TECUM SIT IN PERPETUATIONE. Iustò ipsum, ait Greg., & Registri cap. 40, et condigna feriens sententia. Et idem, 4 Moral., c. 6, accepit verba tanquam impetrantis, nec tantum minacter, sed etiam efficaciter.

Et lib. 7 Registr., epist. 44: Simoniaca, inquit, heres, qui prima contra Ecclesiam surrexit, in ipso suo oris zelo apostolice uitiosus percursum est, atque damnata. Hoc Gregor. Canon 50 Apostolorum testatur Petrum excommunicasse per verba ista Simonem Magum. Et similiter Tertull., cap. 9 de Idololo, dicit Simonum hic a Petro de fide esse ejectum; scilicet declarante Petro a reliquis fideliibus, ob causam iuris dictam esse segregatum; scilicet quia eis non erat rectum cum Deo, ut declaratum est supra, ad v. 45.

VERS. 22. — PONENTIAM ITAQUE ACE, SI FORTE REMITTATOR TIRI HEC COGITAT. Dicit, si forte non haec sunt circa certitudinem promissionis divine erga penitentes, sed a vera fore preuentia Simonis, hascit; quod declarant verba subiecta:

VERS. 23. — IN FELLE ENIM AMARITUDINES, inquit, video te esse, in inverterat, acerbita ac tenaci cordis malignitate. Observavit hunc sensum Ambrosius, 2 de Peccant., cap. 5; agens contra Novalianos, qui molestan rapaces absolvere: Referunt, inquit, Novalianus questionem de verbo Petri, quia dixit, si forte, et putant non confirmando Petrum, ut agenti penitentiam peccatum remitteret, sed considerent de quo Petrus loquatur. Nimurum de Simone, qui non ex fide crederet, sed dum cogitaret. Et addit Ambros.: Miratur ergo Euochius, de quo agimus, in redditu suo deservat elegisse, ne studium, cui in itinere incunabula, à comitemibus interturbaretur.

VERS. 27. — ET ECCE VIR ETHNOS EUNUCHUS VENERAT ADORARE IN JERUSALEM. Hieron., l. 4 adversus Jovin., cap. 7: Eunuchus, inquit, relinquent auctoriam, venerant adorare in Jerusalem, in argumentum quod esset proselytus, prout et illi gentiles qui, Joann. 12, venerant ad diem festum adorare in Jerusalem. Quod notandum est, ne aliqui Philippos hominem merè gentilem credatur baptizasse; id enim servabatur Petro infra, cap. 10. Proselyti vero erant eisdem ordinis cum Iudeis, sic ut, priusquam Evangelium transferretur ad gentes, ipsi quoque potuerint communijure Iudeorum baptizari.

ris, qui hanc habent potestatem conferendi Spiritum sanctum.

Cor enim tuum non est rectum, sed fictum per hyprocism, et distortum per avaritiam et ambitionem.

VERS. 25. — ET OBLIGATIONE INQUISITATIS, GREECE, IN COLLIGATIONE. Quasi dicit: Video te multis peccatis, quasi funibus et catenis undique colligatum esse. Syrus: In vinculis iniquitatibus te esse video.

VERS. 25. — Et illi quidem testificati, etc., id est, suo testimonio confirmantes ea que de Christo praedicata fuerant a Phillipo.

Et multis regionibus Samaritanorum evangelizabantur. Ne redditus sui fructu careret. Quod vulgaris interpres dixit, regiomibus, in Greco est vox quæ oppidum, villam, aut castellum, significat, nec enim in Samaria erant molte regiones, sed ipsa unica erat regio interea, sive provincia.

VERS. 27. — Eunuchus. Non constat an hoc nomen spadonum significet, an vero ministerum regium; nam etiam hi, licet secti non essent, cuncti dicebantur cum enim reges Persarum, Medorum, Chaldaeorum, etc., propter multititudinem feminarum quas habebant, eunuchorum ministerio uti solerant, ad gynaceorum custodianum, fictum est ut quilibet regi ministri codem

ris ergo si non absolvit Apostolus, quem in obligatione iniquitatis manere pronuntia? Hoc Ambros.

VERS. 24. — PRECAMINI VOS PRO ME. Non dicit, simul et vos, sed tantum, precamini vos. Ipse enim ab actionibus penitentie usque ad eum fuit alienus, ut in peccati remissionem non libererit ne suam orationem adjungere, sed tantum per fastidium alii eam delegare. Neque dicit: Precamini pro me ut dimittatur mihi haec cogitatione cordis; sed, ut nihil veniat super me istorum que dixisti, aversabatur enim Simon tantumnam, nullatenus culpam.

VERS. 26. — VADE AD MERIDIANUM, AD VIAM QUAE DUCIT AB JERUSALEM IN GAZAM; HEC EST DESERTA. Numerus regum capite 15, ubi tota terra promissionis describitur, dicitur Chananeum habitasse in meride, Juxta mare; Gaza autem erat extrema Chananeorum civitas, versus Aegyptum et Ethiopia. Beda ad illud: haec est desert, subaudit, hinc Gaza, intelligent veterans Gazam, desertam. Sed forte melius intelligitur via deserta, quæ dicit Gazam, quod pertinet ad angelum distinguere. Hieron, enim, epist. 27, appellans ipsam veterem, dat intelligi aliam quamdam exinde vienam esse, que itidem diceret Gazam, hisseque commodi, vel compendiū causā magis frequentat, ut ob id vetus via merito diceretur, deserta. Videtur ergo Euochius, de quo agimus, in redditu suo deservat elegisse, ne studium, cui in itinere incunabula, à comitemibus interturbaretur.

VERS. 27. — ET ECCE VIR ETHNOS EUNUCHUS VENERAT ADORARE IN JERUSALEM. Hieron., l. 4 adversus Jovin., cap. 7: Eunuchus, inquit, relinquent auctoriam, venerant adorare in Jerusalem, in argumentum quod esset proselytus, prout et illi gentiles qui, Joann. 12, venerant ad diem festum adorare in Jerusalem. Quod notandum est, ne aliqui Philippos hominem merè gentilem credatur baptizasse; id enim servabatur Petro infra, cap. 10. Proselyti vero erant eisdem ordinis cum Iudeis, sic ut, priusquam Evangelium transferretur ad gentes, ipsi quoque potuerint communijure Iudeorum baptizari.

ris, qui hanc habent potestatem conferendi Spiritum sanctum.

Cor enim tuum non est rectum, sed fictum per hyprocism, et distortum per avaritiam et ambitionem.

VERS. 25. — ET OBLIGATIONE INQUISITATIS, GREECE, IN COLLIGATIONE. Quasi dicit: Video te multis peccatis, quasi funibus et catenis undique colligatum esse. Syrus: In vinculis iniquitatibus te esse video.

VERS. 25. — Et illi quidem testificati, etc., id est, suo testimonio confirmantes ea que de Christo praedicata fuerant a Phillipo.

Et multis regionibus Samaritanorum evangelizabantur. Ne redditus sui fructu careret. Quod vulgaris interpres dixit, regiomibus, in Greco est vox quæ oppidum, villam, aut castellum, significat, nec enim in Samaria erant molte regiones, sed ipsa unica erat regio interea, sive provincia.

VERS. 27. — Eunuchus. Non constat an hoc nomen spadonum significet, an vero ministerum regium; nam etiam hi, licet secti non essent, cuncti dicebantur cum enim reges Persarum, Medorum, Chaldaeorum, etc., propter multititudinem feminarum quas habebant, eunuchorum ministerio uti solerant, ad gynaceorum custodianum, fictum est ut quilibet regi ministri codem

VERS. 28. — Et revertetur sedens super cursum, legensque Isaiam prophetam. Hic iterum Hieron., epist. 105, c. 4 : Eunuchus, inquit, tantus amor legis divinae scientie fuit, ut etiam in vehiculo sacras litteras legeret, et tamen cum librum teneret, verba cogitatione conceperet, lingua volveret, ignorat eum quem in libro nesciem venerabatur. Ita Hieron. Dices : Quo ergo legebat fructu? Inprimitur ne sacras litteras incognitas haberet, quod ad intelligentiam earum inprinjis curandum esse ad premitendum, lib. 2 de Doct. christ., docet August. Insper, fructu quem Clem. Alexand., I Stromat., commemorat, dicens Scripturam divinam ipsa lectione in animo igniculum accendere, et si nondim per intelligentiam satis formatum, ita Clem. Alexander.

VERS. 31. — Et quomodo possum, si non aliquis ostenderemini? Notent qui per se putant Scripturam sacram intelligere. Hinc August., in prolog. de Doct. christianis : Abiecta esset, inquit, humana conditionis, si per homines hominibus verbum suum Deus ministrare nolle videretur, et ipsa charitas, que sibi invicem homines modo unitatis astringit, non haberet adiutum refundendorum et quasi miscendorum sibimet animorum. Ita August., et pergit produceret exemplum hoc Eunuchi. Sequitur : Rogavitque Philippum ut ascenderet, et sedebet secum. Ita Basil., hom. 15 : Imitare, inquit, Eunuchum : incidit ille in instrumentum, nec disciplinam sprevit, verum statim dives pauperem in currus accepit, idiotam et despiciunt magnificus et sublimis. Ita Basil.

VERS. 35. — In humilitate iudicium ejus sublatum est. GENERATIONE ejus qui enarrabit? LOCUS est Isaiae 53, secundum Septuaginta. Secundum Hebreos legitur hoo modo : De angustia et iudicio sublatum est. Sed sensu eodem redi, quem redditus Cyrilus istum : Nam si, inquit, qui in iudicium vocatur sit aliquis in mundo nomine censerentur. Probabilis tamen est fuisse spadonem.

VERS. 29. — Dixit autem Spiritus, per internam inspirationem. Aliqui, per spiritum, angelum intelligent.

Per spiritum intelligitur angelus Domini, de quo v. 26. Ita Hieronimi, Chrysost., Didymus, Salmeron, Sanchez, Cajetanus et Lorimus. (Trinit.)

Vers. 50. — Putasse intelligi quis legis? Ihereticus hujus temporis, contra manifestan experientiam docere non vererunt. Scripturam difficultatis nihil habere, sed ad intelligentium facilem esse, et quemvis Christianum in verbo esse, predictum, ut sine externo magisterio verum Scripturam sensum assequi queat. Sed qui hoc docent, tantum absunt a vera Scripturam intelligentia, quantum a saecula abest ab aliis. Et quomodo? Non in omnibus sum non agnoscit. His intercessera, recte obiecunt Catholici exemplum hujus eunuchi, qui cum Scripturarum studiosus esset, ita ut etiam in itinere in curru sedens eos evolueret; tamen interrogatus a Philippo num ea que legeret, intelligent, negavit se intelligere posse nisi aliquo ostenderet. Quanto minus homines profanos et carnales, qui de Scripturis inter pocula disputant, earum veram intelligentiam assequi putandum est. (Estius.)

Vers. 52. — Tanguam ovis ad occisionem ductus. Hoc scribitur Isa. 55. Et intelligitur ad litteram de Christo, quia cum verbo una possit adversarios omnes prostrare, permisit tamen se ad occisionem

illustri, exacti et acres inquisitores esse competrunt, et fortassis veritati repugnantes, undecumque subsidii genera et auxili concurrit exiguntur. Sed ignobilis quodam adducto, tunc praecepites, audaces et sine cunctatione, etiam in extremis angustiis ferunt contra eum sententiam. Ita de priori hac parte Cyrillos in haec verba. De eo quod sequitur : Generationem ejus quis enarrabit? Sic Amb., 4 in Lucam, referens ad divinam generationem : Si non licet scire quomodo Filius ex Patre natus est, non licet tamen nescire quid natus est. Seriem generationis ignori, sed autoritatem generationis agnosco. Hac Ambros. Et Leo, serm. 9 de Nativit., intelligens idem tam de humana quam divina generatione : In Christo, sit, non solum ad divinam, verum etiam humanam speciat naturam quod dicit propheta : Generationem ejus quis enarrabit? utramque enim substantiam in unam conveniente personam, nisi fides credat, sermo non explicat. Sic Leo.

VERS. 36. — Ecce aqua, quae prohibet me baptizari? — VERS. 37. — DIXIT AUTEM PHILIPPUS : Si credis ex toto corde, licet. Quid? An ergo sola fides a baptizandis exigenda est, et non etiam abrenuntiatio Sanctorum et secundi? Respondet August., lib. de Fide et Oper., cap. 9 et 12, sub fide hic reliqua etiam comprehendit que debent a baptizandis requiri. Et recte. Nam hic dicitur : Si credis ex toto corde? Id enim non solum confitit voluntarium consensum in fidei articulis, sed etiam obedientiam ac devotionem in mandata Dei, que ex fide creduntur esse necessaria ad salutem. Hinc illud Rom. 6 : Obeditis ex corde in eam formam doctrinae, in quam traditi estis.

VERS. 39. — CUM AUTEM ASCENDISSE DE Agno, SIBITUS DOMINI RAPUIT PHILIPPUM. Chrysost. hoc loco : legitur hoo modo : De angustia et iudicio sublatum est. Sed sensu eodem redi, quem redditus Cyrilus istum : Multum autem hinc et Philippus ratus est. Nam si, inquit, qui in iudicium vocatur sit aliquis in mundo

nomine censerentur. Probabilis tamen est fuisse spadonem.

VERS. 34. — Respondens, fari exorsus.

VERS. 35. — Aperiens os suum. Pleonasmus est Scriptura ad significandum principium sermonis, presertim paulò largioris, aut liberius claraque usus, aut cum premitatione et circumspectione, aut post longum diuturnumque silentium, maximè in his qui regatos de rebus magni momenti est verba facturus.

Evangelizavit illi Jesus. Predicavit, et docuit Iesum esse Messiam, et Dei Filium.

VERS. 36. — Ecce aqua. Modestus baptismum petit, quasi dicat : Baptiza me. Fides plena est, aqua prepe, baptizator presens, at Glossa.

VERS. 37. — Credo Filium Dei, etc., intelligentus est etiam reliqua ad salutem necessaria credisse, iacet hic non exprimantur. August. de Fide et Oper., c. 9.

VERS. 38. — Descenderunt eterque in aquam, et Philippus eunuchum aqua mersit; neque enim tunc aliis baptizandi ritus obnubebat. Id autem praestraris vix poterat in fonte Betsur, de quo S. Hieronymus ; sed e Jerosolyma Gazam non unum torrentem occurrere, docent Itineraria. Ex his aliquas aquas ad baptismum eunuchi prebuit.

VERS. 39. — Spiritus Domini, angelus.

Rapuit Philippon. Sicut rapias et translatus est Habacuc ex Iudea in Babylonem, Dan. 14, 53.

quod auditiv de Habacuc, de Ezechiele, ac alii, vidit in se quoque fieri, qui in minimo tempore expertus sit multum itineris confecisse. Ita Chrysost. Hieron. quidem, in c. 63 Isaiae, dubitate videtur an angelus Domini hic intelligatur nomine Spiritus, an tercia in Trinitate persona; sed verè non dubitat. Hac sunt ejus verba : Videamus, inquit, an nomine Spiritus Domini hic angelum debemus accipere, ob quodam qui per Spiritum Domini non intelligent nisi tertiam in S. Trinitate personam? Sed Didymus, lib. 5 de Spiritu sancto, non dubitat hic angelum intelligere. Ita Hieron. ET AMPLIUS NON VIDIT EUM EUNUCHUS. IRAT AUTEM PER VIAM SUAM GAUDENS; scilicet Eunuchus, ut patet ex contextu. Ibat autem in Ethiopia, ait Ireneus, l. 4, c. 40, proaco ibi futurus eorum que a Philippo didicerat. Et Hieron., in c. 53 Isaiae : Eunuchus jam baptizatus Ethiopia apostolus missus est.

Gaudens, ob beneficium divinitus acceptum.

VERS. 40. — Inventus est in Azoto, quo ab angelo translatus est. Distat Azotus a Gazà quadrangula circiter milia, estaque una ex quinque principibus Palearum civitatum.

CAPUT IX.

1. Saulus autem adiuc spirans minarum et cedris in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum,

2. Et petit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos invenisset hujus via viros ac mulieres, vinces perduceret in Jerusalēm.

3. Et cum iter faceret, contigit ut appropinquaret Damasco, et subito circumfusit cum lux de celo.

4. Et cadens in terram, auditiv vocem dicentem sibi : Saul, Saul, quid me persequeris?

5. Qui dixit : Quis es, Domine? Et ille : Ego sum Iesus, quem tu persequeris : durum est tibi contra stimulum calcitrare.

6. Et tremens ac stupens dixit : Domine, quid me vis facere?

7. Et Dominus ad eum : Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicter tibi quid te oporteat facere. Viri autem illi qui combatibant cum eo, stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes.

8. Surrexit autem Saulus de terra, apertisque oculis, nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum.

9. Et erat ibi tribus diebus non videns, et non manducavit, neque bibit.

10. Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias; et dixit ad illum in visu Dominus : Anania. At ille ait : Ecce ego, Domine.

11. Et Dominus ad eum : Surge, et vade in vicum qui vocatur Rectus ; et quare in domo Iudea Saulum nomine Tarsensem : ecce enim orat.

12. (Et vidi virum Ananiam nomine introirent, et imponebant sibi manus ut visum recipiat.)

13. Respondit autem Ananias : Domine, audiui à multis de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis in Jerusalem :

et quidem tanquam precursor Matthei. In qui interpretantur nonnulli illud psalmi 67 : *Ethiopia preueniet manus ejus Deo* : scilicet, quod suo Eunucho preuenierit solemnes illas apostolorum missiones, in quibus Ethiopia Mattheo obtigit. Scribit Maffeus, lib. 3 Rerum judic., Dorotheum, Tyri episcopum tempore Constantini Magni, testari quod Eunuchus iste Evangelium predicari in Arabia, Erythræa et Taronâ, que nunc Ceilan dicitur. Ita ille, quāvis Taprobana aliis Sumatram intelligent. Sed hoc obliter. Certè in Ceilan, teste etiam Osorio, etiamnū videtur vestigium hominis saxo impressum, quod à longissimō peregrinantibus colitur, dicentque à primo homine saxo impressum, cū ex eo loco colum concideret. Quod an de Eunucho oīm acceptum sit, qui primus illuc Evangelium intulit, examinandum potius quām leviter credendum existimo.

Pertransiens, iustrans, pergrans oram illam.

Cesarœum, Cesaream Palastinæ, quæ prius dicebatur Turris Stratonis. Sunt aliae urbes alibi quæ Cesare dicuntur. Vide Ortelium in Thesauro geographicō, qui octo, vel novem numerat.

CHAPITRE IX

1. Cependant Saul ne respirant encore que menaces et que carnage contre les disciples du Seigneur, vint trouver le grand-prêtre,

2. Et lui demanda des lettres pour les synagogues de Damas, afin que s'il trouvait quelques personnes de cette secte, hommes ou femmes, il les amenaît pri sonnières à Jérusalem.

3. Mais comme il était en chemin, et qu'il approchait de Damas, il fut tout d'un coup environné d'une lumière du ciel;

4. Et étant tombé par terre, il entendit une voix qui lui disait : Saul, Saul, pourquoi me persécutez-vous?

5. Il répondit : Qui êtes-vous, Seigneur? Et le Seigneur lui dit : Je suis Jésus que vous persécutiez; il vous est dur de regimber contre l'aiguillon.

6. Alors trempant et effrayé, il dit : Seigneur, que vis faire?

7. Le Seigneur lui répondit : Levez-vous, et entrez dans la ville; et là on vous dira ce qu'il faut que vous fassiez. Or ceux qui l'accompagnaient dans son voyage, s'arrêtèrent tout étonnés, car ils entendaient une voix, mais ils ne voyaient personne.

8. Saul ensuite se leva de terre; et ayant les yeux ouverts, il ne voyait point. Ils le conduisirent donc à la main, et le menèrent à Damas,

9. Où il fut trois jours sans voir, et il ne mangeait ni ne buvait.

10. Or il y avait à Damas un disciple nommé Ananie. À qui le Seigneur dit dans une vision : Ananie. Et il répondit : Me voici, Seigneur.

11. Le Seigneur lui dit : Levez-vous, et vous en allez dans la rue qu'on appelle Droite, et cherchez dans la maison de Judas un nommé Saul de Tarse; car il est en prière.

12. (Et au même moment Saul voyait en vision un homme nommé Ananie, qui entrat, et lui imposait les mains, afin qu'il recevrait la vue.)

13. Ananie répondit : Seigneur, j'ai entendu dire à plusieurs combien cet homme a fait de maux à vos saints dans Jérusalem.

14. Et hic habet potestatem à principibus sacerdotum alligandi omnes qui invocant nomen tuum.

15. Dixit autem ad eum Dominus : Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus et filiis Israel.

16. Ego enim ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati.

17. Et abiit Ananias, et introiit in domum; et imponebat manus, dixit : Saulus frater, Dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in via quia veniebas, ut videas, et implearies Spiritu sancto.

18. Et confessus ceperidit ab oculis ejus tanquam squame, et visum recipit; et surgens baptizatus est.

19. Et cum accepisset cibum, confortatus est. Fuit autem cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot.

20. Et continuò in synagogis prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei.

21. Stupebant autem omnes qui audiebant, et dicebant : Nonne hic est qui expugnabit in Jerusalem eos qui invocabant nomen istud; et hic a deo venit, ut vincatos illos duceret ad principes sacerdotum?

22. Saulus autem multò magis convalescebat, et confundebat Judeos qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus.

23. Cum autem implerentur dies multi, consilium fecerunt in unum Iudei, ut eum interficerent.

24. Note autem facta sunt Saulo insidia eorum : custodiabant autem et portas die ac nocte, ut cum interficerent.

25. Longe tempore apud, les Juifs résolurent ensemble de le faire mourir.

26. Mais Saul fut averti de ce qu'ils machinaient contre lui ; et comme ils faisaient garde jour et nuit aux portes pour le tuer,

27. Les disciples le priaient, et le descendirent dans la nuit par la muraille dans une corbeille.

28. Etant ainsi venu à Jérusalem, il cherchait à se joindre aux disciples, mais tous le craignaient, ne croyant pas qu'il fut disciple.

29. Cependant Barnabé l'ayant pris, le mena aux apôtres, et leur raconta comment le Seigneur lui était apparu dans le chemin, et ce qu'il lui avait dit, et comment depuis il avait parlé fortement, dans la ville de Damas, au nom de Jésus.

30. Saul demeura donc à Jérusalem, vivant avec eux, et parlant avec force au nom du Seigneur.

31. Il parlait aussi aux gentils, et disputait avec les Grecs ; or, ceux-ci cherchaient à le tuer.

32. Ce que les frères ayant reconnu, ils le menèrent à Césarée, et l'envoyèrent à Tarse.

33. Cependant l'Eglise était en paix par toute la Judée, la Galilée et la Samarie ; elle s'établissait, marchait dans la crâinte du Seigneur, et était remplie de la consolation du Saint-Esprit.

34. Factum est autem ut Petrus, dum pertransiret universos, deveniret ad sanctos qui habitabant Lydiam.

35. Invenit autem ibi hominem quemdam, nomine Enée, ab annis octo jacentem in grabato, qui erat paralyticus.

36. Et ait illi Petrus : Enée, sanat te Dominus Jesus Christus : surge, et steme ibi. Et continuò surrexit. Et ausiōt il se leva.

37. Et viderunt eum omnes qui habitabant Lydiam et

14. Et même il a reçu le pouvoir des princes des prêtres, pour emmener prisonniers tous ceux qui invoyaient votre nom.